КОПИЯ                                                                УИД 16MS0029-01-2022-001110-46

 Дело № 5-109/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 июня 2022 года

     город Казань

Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов

(город Казань, улица Адоратского, дом 12),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Николенко Максима Петровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: адрес, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, со средним образованием, официально не трудоустроенного, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, инвалидности не имеющего, привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
М.П. Николенко, 30 мая 2022 года в 13 часов 04 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, взял с витрины товар, а именно газированную воду Societe Minerale, объемом 0,5 л, в количестве 1 шт., пиво КАМА свет., объемом 0,45 л, в количестве 1 шт., употребил данный товар, прошел кассовую зону отказавшись оплачивать, причинив тем самым ущерб на общую сумму 37,82 рубля, без учета НДС, чем совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании М.П. Николенко вину в содеянном признал, раскаялся.
Выслушав М.П. Николенко, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Суд считает, что помимо признания вины, указанные обстоятельства и вина М.П. Николенко подтверждается:
-
протоколом об административном правонарушении № 8601377 от
7 июня 2022 года, согласно которому при обстоятельствах, указанных в протоколе, М.П. Николенко совершил мелкое хищение товара. С содержанием протокола М.П. Николенко ознакомился, с протоколом согласился, вину признал, о наличии каких-либо замечаний пояснений по изложенным обстоятельствам не указал, о чем в протоколе имеется его собственноручная подпись;
-
протоколом о доставлении от 7 июня 2022 года № 953;
-
протоколом о задержании от 7 июня 2022 года № 953;
-
рапортом УУП ОП № 6 «Савиново» Управления МВД России по
г. Казани лейтенанта полиции К.С. Чугуновой от 7 июня 2022 года;
-
заявлением директора магазина фио от 30 мая 2022 года, согласно которому она просит привлечь к административной ответственности неизвестного ей мужчину, который 30 мая 2022 года с 13 часов 00 минут до 13 часов 04 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, употребил товар -  газированную воду Societe Minerale, объемом 0,5 л, в количестве 1 шт., пиво КАМА свет., объемом 0,45 л, в количестве 1 шт., прошел кассовую зону отказавшись оплачивать, причинив тем самым ущерб на общую сумму 37,82 рубля, без учета НДС;
-
письменными объяснениями сотрудников магазина «Пятерочка»
фио и фио от 30 мая 2022 года;
-
справкой о стоимости товара ООО «Агроторг» от 30 мая 2022 года;
-
счет-фактурами № 0154RCBA-148791 от 18 мая 2022 года и 54/00044813 от 21 мая 2022 года;
а также иными исследованными материалами дела.
Оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что своими действиями М.П. Николенко совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей.
При определении меры наказания суд учитывает характер правонарушения, личность М.П. Николенко.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание вины и раскаяние, состояние здоровья правонарушителя.
Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не выявлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить М.П. Николенко наказание в виде административного ареста, поскольку иное наказание, кроме административного ареста, не может обеспечить задач административной ответственности - по предупреждению административных правонарушений.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Николенко Максима Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок наказания исчислять с 09 часов 55 минут 7 июня 2022 года согласно протоколу о доставлении от 7 июня 2022 года № 953.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

(подпись)

         М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья

         М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу: «___» __________ 2022 года.
Мировой судья

         М.И. Ибрагимов
Справка:

Мотивированное постановление изготовлено в полном объеме в день его вынесения 7 июня 2022 года.